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Summary:

Juvenile crime and juvenile criminals are the focus of one key area of society.

Criminal acts are commited by youth especially in big towns and cities and they are

accompanied by increasing manifestations of aggression. The number of juvenile crimes

commited under the influence of narcotics and psychotropic substances continues to

rise.

There was an important moment when a specific law, no. 218/2003 Sb. Which

regards the responsibility of juveniles for unlawful acts and also the judicial system

concerning youth, was enacted. Juveniles perceive imprisonment on a significantly

worse scale than adults do. Therefore, it is quite possible to influence juveniles in

a more positive way by means of a suitable penological and pedagogical approach.

Placing juveniles under arrest, their eventual conviction and their eventual

imprisonment and confinement is the last solution.

This thesis focuses on the research of how juveniles perceive their arrest as they

within the Czech prison system. The data was gained by means of the qualitative

research method with the use of a half-standardized interview. These interviews took

place with ten men, who spent time under arrest as juveniles or young adults (up to 26

years of age).

The goal of the diploma thesis was to map the situation of the arrest solution

problems due to juvenile criminal activities, to answer some research questions and to

eventually offer an optimized solution. These goals have been reached.

The findings of this thesis can be beneficial for everybody who deals with the

problems of juvenile crime and juvenile criminals. The recorded interviews, which

describe the cause, the progress and the results of crime and criminals, as well as the

execution of the arrests are of particular importance.
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Úvod

Kriminalita mladistvých je často diskutovaným tématem. Jedná se o oblast,

která v lidech vzbuzuje mnohé emoce a to zejména po zveřejnění spáchaných trestných

činů zvlášť brutálním způsobem.

Mění se společnost a s ní i počet a struktura páchaných trestných činů. Faktory

ovlivňující možný vznik delikventního chování jsou velmi rozmanité, některé se ale

velmi často opakují. Rodinné vazby se omezují zejména na nejbližší rodinu, dochází

k rozpadu rodin, výchova se přesouvá na školská a volnočasová zařízení, dochází ke

snižování autority dospělých, zvyšuje se dostupnost návykových látek, mladiství hledají

přijetí u různých závadových skupin a mnoho dalšího. Na druhé straně vznikají

nízkoprahová zařízení, která se specializují na konkrétní skupiny osob. Umožňují dětem

a mladistvým, nejen ze sociálně slabých rodin, účastnit se zdarma kvalitních

volnočasových aktivit, tím si zvyšovat zdravé sebevědomí a získávat nové kompetence.

Cílem je předcházení nebo alespoň zmírňování delikventního chování jedinců.

Ne vždy se to podaří. Pak mohou tito jedinci skončit ve vězení, nejdříve ve výkonu

vazby a následně i ve výkonu trestu odnětí svobody. Samotné obvinění a následné

uvěznění přináší řadu negativních jevů a velmi silný tlak na psychiku mladého člověka.

Na druhou stranu má ale i své pozitivní stránky - mladistvý je vytržen z nevhodného

prostředí, nemůže pokračovat v páchání trestné činnosti a je k dispozici všem odborným

pracovníkům věznice. Mladistvý je ve svém věku ještě poměrně ovlivnitelný a tvárný,

a k tomu je třeba přihlédnout při vytváření denního plánu v zařízeních pro výkon vazby.

Nemusí být zdůrazňováno, že umístění v těchto zařízeních by mělo být zvoleno pouze

v krajních případech.

Cílem práce je shrnout tuto problematiku, popsat kladné a záporné stránky této

oblasti a nalézt vhodná východiska. Budu čerpat z dostupných informací týkajících se

výkonu vazby mladistvých a zejména z provedeného kvalitativního výzkumu osob,

které se nacházely ve výkonu vazby.
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1 Současný stav

Kriminalita mladistvých se během uplynulých let stala masovým jevem v mnoha

rozvinutých státech. Páchané trestné činy se odehrávají zejména ve velkých městech

a doprovází je zvyšující se projevy agrese. Tato trestná činnost je páchána zejména

osobami žijícími v sociálně slabých rodinách či členy sociálně vyloučených komunit. Je

třeba přihlédnout i k páchání trestné činnosti pod vlivem návykových látek (MVČR,

2008).

Co se týče statistických údajů, bylo v roce 1998 obviněno 264 mladistvých (254

mužů a 10 žen), podmínečně propuštěno bylo 90 osob (89 mužů a 1 žena) a odsouzeno

bylo 163 mladistvých (158 mužů a 5 žen). Stav odsouzených mladistvých činil ku

celkovému stavu odsouzených 1,09 %. Oproti tomu v roce 2008 bylo 61 obviněných

mladistvých (58 mužů a 3 ženy), podmínečně propuštěno bylo 70 osob (69 mužů

a 1 žena) a odsouzeno bylo 152 mladistvých (148 mužů a 4 ženy). Stav odsouzených

mladistvých činil ku celkovému stavu odsouzených 0,84 %. Došlo tedy ke snížení počtu

obviněných mladistvých, bylo méně podmínečně propuštěných a stav odsouzených byl

téměř stejný, poměr mladistvých odsouzených ku celkovému stavu se snížil. Z těchto

dat však nelze vyvozovat žádné závěry týkající se vývoje kriminality mladistvých

(VS ČR, 2004).

1.1 Vymezení pojmů

Pro lepší porozumění následujícímu textu je třeba si definovat určité pojmy, které

se v práci objevují.

Delikvence - zahrnuje veškeré typy jednání, které porušují sociální normy chráněné

právními předpisy a to včetně přestupků. Synonymem je delikventní chování.

Kriminalita - jedná se o množinu všech trestných činů definovaných zákonem

spáchaných kýmkoliv a to i osobou, která není trestně odpovědná. Označujeme ji také

jako skutečnou kriminalitu (Matoušek, 2003).
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 Mladistvý - jedná se o pojem vymezený zákonem, který je významný pro určení

trestní odpovědnosti a z toho vyplývajících jevů. Označujeme jím osobu, která v době

spáchání provinění dovršila patnácti let, ale nedosáhla osmnácti let věku.

Mládež - tento pojem zahrnuje mladistvé, ale i děti ve smyslu osob mladších

patnácti let (Zákon č. 218/2003 Sb.).

Obviněný - jedná se o osobu podezřelou ze spáchání trestného činu, proti které

bylo zahájeno trestní stíhání (Zákon č. 141/1996 Sb.).

Osoba blízká věku mladistvého - je rozdílně definovaná. Většinou se jedná

o osobu, která spáchala trestný čin mezi 18. a 21. rokem věku a která má v systému

trestního práva postavení dospělého, ale existují zde možnosti zmírnění jejího postavení

zejména v oblasti sankcí a za určitých okolností na ni může být aplikována právní

úprava pro mladistvé. Bývá tak označována kategorie mladých dospělých, avšak tento

termín není uveden v zákoně (Kuchta, 2005).

Provinění - jedná se o čin spáchaný mladistvým, který je u dospělých hodnocen

jako trestný čin.

Protiprávní čin - jedná se o čin definovaný zákonem, u mladistvých je označován

jako provinění, u dětí jako čin jinak trestný (Zákon č. 218/2003 Sb.).

Riziková mládež - jedná se o mládež se zvýšeným rizikem sociálního selhání

(kriminální chování, sebevražedné jednání, předčasné ukončení povinného vzdělávání,

nezaměstnanost, těhotenství před dosažením zletilosti, závislost na návykových látkách,

patologické hráčství a to vše jednotlivě či kombinovaně). Tyto osoby mají dispozice

k delikventnímu chování, ke vzniku závislosti (drogy, alkohol, výherní automaty),

k členství v extremistických skupinách či náboženských sektách.

Stigmatizace - jedná se o označení negativní nálepkou neboli „ocejchování“

(Matoušek, 2003).

Vazba (ve smyslu vzetí do vazby) - obviněný může být vzat do vazby, pokud

existují důvodné obavy, že uprchne či se bude skrývat a tím vyhýbat trestu, že bude

mařit vyšetřování ovlivňováním dalších osob, či že bude v trestné činnosti pokračovat

(Zákon č. 141/1996 Sb.).
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1.2 Faktory ovlivňující vznik delikventního chování

Některé faktory jsou pro období dětství a dospívání specifické nebo hrají

významnější roli než v dalších obdobích života. Jedná se zejména o specifika úzce

související s psychickým, sociálním a mravním vývojem jedince. V tomto období

dochází také ke snižování vlivu rodiny a posilování vlivu vrstevníků a subkultur

mládeže, s čímž souvisí i způsob trávení volného času..

Vzniklo mnoho kriminologických teorií, které se zabývaly příčinami kriminality

mládeže. Jednalo se zejména o teorie biologické, psychologické či sociální (Kuchta,

2005).

V současnosti se vychází zejména z koncepce holistického pojetí člověka a to z bio-


[…]


korespondenci neomezeně a to na své náklady. Na náklady věznice je zpravidla odeslán

jen první dopis. Obviněnému, který neumí nebo nemůže číst a psát, je poskytnuta

pomoc.

Korespondence je kontrolována pověřeným pracovníkem a to vyjma

korespondence mezi obviněným a jeho obhájcem, státními orgány ČR, orgány dozoru

nad výkonem vazby a určenými mezinárodními organizacemi na ochranu lidských práv.

V odůvodněných případech smí pracovník závadovou část korespondence zadržet

a podat zprávu orgánům činným v trestním řízení.

5, Užívání telefonu

Obviněným je umožněna realizace telefonního hovoru s osobou blízkou (výjimečně

s jinou osobou v závažných případech). Realizují se převážně v pracovní době

a obvinění mají k dispozici určitý počet telefonních automatů. Náklady hradí obviněný.

6, Návštěvy obviněných

Mladistvý má právo na návštěvu ve věznici jednou za týden (max. 90 minut), smí

být přítomny maximálně čtyři osoby (včetně dětí - ty musí být v doprovodu osoby starší

18 let). Návštěva se dostaví nejpozději 15 minut před stanoveným termínem. Může

obviněnému předat čisté prádlo či balíček do hmotnosti 5 kg. U návštěvy je přítomen

dozor, který smí návštěvu v odůvodněných případech předčasně ukončit.

7, Duchovní a sociální služby

Obviněný má právo na poskytování duchovních a sociálních služeb v rozsahu

vyplývajícím ze zvláštních předpisů a tyto služby se nepovažují za návštěvy. Jedná se

například o pastorační rozhovory, účast na bohoslužbách, účast na studijních hodinách

k výkladu náboženských textů.

8, Nákup potravin a věcí osobní potřeby, přijímání balíčků a peněz

Nákupy jsou realizovány na všech oddělením minimálně jednou týdně. Sortiment

uspokojuje poptávku. Je možno realizovat i nákupy televizoru, radiopřijímače, denního

tisku a časopisů. Nákup se uskutečňuje většinou formou bezhotovostní platby.

Kázeňský trest nákupu potravin nesmí u mladistvého přesáhnout dobu jednoho týdne.

Mladistvý má právo na přijetí balíčku jedenkrát za dva měsíce (max. 5 kg). Balíček

nesmí obsahovat například potraviny podléhající zkáze či balené ve skle či konzervě,

diabetická sladidla, cennosti, alkohol, léky, vitamíny, nápoje, neokolkované cigarety,

přípravky v tlakových obalech či obsahující líh, přehrávače, magnetofony, kazety,

tiskoviny či materiály propagující národnostní, etnickou, rasovou, náboženskou

nesnášenlivost či popis výroby psychotropních látek, jedů a výbušnin a další.

Peníze lze obviněnému poslat poštovní poukázkou na adresu věznice s přesnou

identifikací adresáta. Peníze budou poukázány na konto obviněného, ze kterého si může

hradit nákup povolených potravin a věcí.

9, Uspokojování kulturních potřeb

Pro tyto účely je určena minimálně jedna místnost na každém oddělení cel, kde se

zejména sleduje televize. Obvykle jednou týdně je možnost zapůjčit si knihy z vězeňské

knihovny. Lze si zapůjčit i společenské hry (karty, dáma, šachy apod.), některá oddělení

mají k dispozici ping-pongové stoly. Ke sportovnímu využití je určena tělocvična

a posilovna. V některých věznicích jsou následující kroužky - stolní tenis, kondiční

kulturistika, posilování, míčové hry, šipky, kulečník, teraristika, hudební, čtenářský,

výtvarný, keramický kroužek, arteterapie, sociální poradenství, filmový klub, práce na

PC, angličtina, nácvik sociálních dovedností a další.

10, Péče o zdraví

Všichni obvinění mohou při ranní kontrole cel požádat o návštěvu lékaře z důvodů

akutních problémů. V ostatních případech je stanoven určitý ordinační den pro každé

oddělení. Výdej léků je zajištěn zdravotnickým personálem, ve dnech pracovního klidu

je vydávají dozorci. V mimopracovní době je v oprávněných případech přivolána

lékařská služba první pomoci, případně je provedena zdravotní eskorta do

zdravotnického zařízení. Pokud si obviněný újmu způsobil úmyslně či zneužil zdravotní

péče, je povinen náklady spojené s ošetřením a dopravou uhradit.

10, Zaměstnávání obviněných

Obviněný může být na vlastní žádost být po dobu trvání vazby pracovně zařazen

v rámci pracovních možností věznice. Pracovní zařazení, odměňování, zdravotní

pojištění a sociální zabezpečení upravují zvláštní předpisy.

11, Ochrana práv zaměstnaných

Obviněný má právo podat stížnost státním orgánům České republiky a věznice je

povinna ji neprodleně odeslat. Pokud zažádá obviněný o rozhovor s ředitelem či jeho

zástupcem, musí tak být bez zbytečného odkladu učiněno. Zaměstnanci Vězeňské

služby jsou povinni dbát na zachování práv obviněných.

Sociální práva zajišťují sociální pracovnice, které poskytují individuální rozhovory

a řeší například zprostředkování kontaktu obviněných s obhájci a orgány činnými

v trestním řízení, zajišťují zaslání sociálních dávek na konto obviněných do vazební

věznice, zprostředkovávají vystavení občanských průkazů či služby notáře a další.

12, Zvláštní ustanovení

Kázeňský trest umístění do samovazby je možné uložit mladistvému na nejvýše pět

dní (započítává se do doby rozhodné pro vznik nároku na přijetí návštěvy).

V samovazbě smí obviněný mladistvý přijímat a odesílat korespondenci, smí číst denní

tisk a knihy. Mladistvému, který má plnit povinnou školní docházku, je zabezpečeno

její plnění. Ostatní zvláštní ustanovení týkající se mladistvých byla uvedena již výše.