POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|--|--|
| <i>Jméno a příjmení studenta:</i> | Bc. Monika Valihrachová |
| <i>Studijní obor:</i> | Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium |
| <i>Oponent diplomové práce:</i> | JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D. |
| <i>Katedra:</i> | Právních oborů, řízení a ekonomiky |
| <i>Název diplomové práce:</i> | Kvalitativní studie prožívání vazby mladistvými obviněnými |
| | |
| <i>Volba tématu:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé |
| <i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl |
| <i>Struktura práce:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná |
| <i>Práce s literaturou:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny |
| <i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující |
| <i>Přínosy diplomové práce:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí |
| <i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná k publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce |

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

1. Nesprávné a nedostatečné označení citovaných právních norem z hlediska jejich číselného označení a názvu v případě trestního řádu a Listiny základních práv a svobod - s. 96.
2. V rámci výkladu vztahujícího se k právním aspektům vazebního zajištění mladistvého pachatele (kapitola 1.4) byl opomenut trestní řád, který je *lex generalis* ve vztahu k *lex specialis*, jímž je v tomto případě zákon o soudnictví ve věcech mládeže.

Další hodnocení:

Vazba je opatřením výjimečným, které nelze uplatnit, pokud by bylo příliš přísné s přihlédnutím k předběžnému závěru o společenské škodlivosti trestného činu, jehož se obviněný měl dopustit nebo dopustil.

Autorka předkládaným dílem nabízí další z možných náhledů na problematiku vazebního zajištění, zúženo ve vztahu k mladistvému delikventovi, a to optikou jeho pohledu. Kvalitativní studie prožívání vazebního zajištění touto skupinou obviněných je vysoce aktuální a výslovně nabádá k samostatnému, a částečně multidisciplinárnímu, zpracování.

Diplomantka při zpracování práce respektovala zadání a dosáhla vytýčeného cíle. Předložená práce, která je prakticky celá věnována tématu, je přehledná, věcně a logicky provázaná. Návaznost jednotlivých kapitol a systematika jejich zařazení je funkční. V některých pasážích kvalitu práce snižují nepřesnosti vztahující se k právním otázkám vazebního zajištění mladistvého, nicméně v ostatních aspektech, tedy při pohledu psychosociálním, jakož i faktorech ovlivňujících vznik delikventního chování, je práce bez výhrad.

Výzkumná metoda je hodnocena pozitivně, stejně jako část *Diskuze* a *Závěr*. Neabsentují ani potřebné odkazy na použitou odbornou literaturu při dodržení citační normy ČSN ISO 690.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

- a) Vazba a základní zásady a funkce trestního práva procesního.
- b) Sutherlandova kriminologická teorie diferencovaných kontaktů – její význam v současnosti ve vztahu k delikvenci osob.

Datum: 4. června 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....